
Poměr výskytu pravopisných variant filozofie : filosofie. 

– Při volbě atributu lemma a zadání filosofie do příkazového řádku KonText nevyhledá nic. 

– Při volbě atributu základní a zadání filosofie do příkazového řádku KonText vyhledá pouze 

tvar filosofie, tj. nikoliv tvary filosofii, filosofií, filosofiím, filosofiích. 

 

Proto zvolíme následující postup: 

1. Zvolíme atribut lemma a do příkazového řádku zadáme filozofie (variantu se „z“) a 

stiskneme příkaz Hledat. KonText vyhledá 3905 dokladů, mezi nimiž budou jak podoby se 

„z“ (filozofie, filozofií…), tak podoby se „s“ (filosofie, filosofií…). 

2. Přistoupíme k využití příkazu Frekvence – jednoho z nejdůležitějších při práci s korpusy: 

- dotkneme se kurzorem příkazu Frekvence, objeví se nabídka „lemmata“, „slovní tvary“ a 

další: stiskneme slovní tvary; 

- Kontext vytvoří seznam slovních tvarů („wordů“) seřazených podle frekvence. Abychom 

měli lehčí práci, stiskneme slovo „word“ nad frekvenčním seznamem: tvary filozofie, 

filosofie, Filozofie, filosofií apod. se uspořádají abecedně. 

- Zjistíme, že méně je tvarů se „s“. Spočítáme (sečteme) jejich frekvence a dostaneme číslo 

1062. To je výskyt všech variant se „s“ v celém korpusu SYN2015. 

- Počet variant se „s“ i „z“ je 3905. Od tohoto počtu odečteme 1062, dostaneme počet variant 

se „z“ = 2843. 

Poměr variant filozofie : filosofie je tedy 2843 : 1062 = cca 3 : 1 (přesněji asi 2,7 : 1). 

 

 


